

TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS, BHM, MTTM)
Term-End Examination
June, 2024

**TS-4 : INDIAN CULTURE : PERSPECTIVE FOR
TOURISM**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions in about **600** words each. All questions carry equal marks.

1. Write a brief note on features of Indian Cultural heritage. 20
2. Write a note on social and economic changes during the Gupta period. 20
3. Discuss the significance of rituals and customs in Indian society. Support your answer with suitable examples. 20

4. What is the relevance of paintings for tourism ?
Explain general characteristics of Indian paintings with the help of suitable examples. 20

5. Write short notes on any *two* of the following :

10×2=20

(a) Rock cut Architecture

(b) British Architecture

(c) Sanchi Stupa

6. What is an archaeological site ? Discuss the importance of the archaeology of the Gangetic civilization. 20

7. What is the educational role of a museum ? Discuss the relationship between museums and tourism. 20

8. Write short notes on any *two* of the following :

10×2=20

(a) Ivory work in Ancient India

(b) Papier Mache works of Kashmir

(c) Shell work

[3]

TS-4

9. What is a tribe ? Describe the chief characteristics of tribal economy. 20
10. Write a detailed note on the relationship amongst media, culture and tourism with relevant examples. 20

P. T. O.

पर्यटन अध्ययन (सी.टी.एस., डी.टी.एस.,
बी.टी.एस., बी.एच.एम., एम.टी.टी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

टी.एस.-4 : भारतीय संस्कृति और पर्यटन परिदृष्टि

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) 600 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'भारतीय संस्कृतिक विरासत की विशेषताएँ' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 20
2. गुप्त काल में हुए महत्वपूर्ण सामाजिक और आर्थिक परिवर्तनों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20

3. भारतीय समाज में प्रचलित अनुष्ठानों और रीति-रिवाजों के महत्व पर चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर का समर्थन कीजिए। 20
4. पर्यटन के लिए चित्रकला की क्या प्रासंगिकता है ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से भारतीय चित्रकला की सामान्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त लिखिए : 20
 (क) गुफा स्थापत्य (रांक आर्किटेक्चर)
 (ख) ब्रिटिशकालीन स्थापत्य
 (ग) साँची का स्तूप
6. पुरातात्विक स्थल किसे कहते हैं ? गंगाघाटी की सभ्यता के पुरातात्विक महत्व का वर्णन कीजिए। 20
7. एक संग्रहालय को शैक्षिक भूमिका क्या है ? संग्रहालय और पर्यटन के बीच संबंधों पर चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए : 20
 (क) प्राचीन भारत में हाथीदाँत का काम

(ख) कश्मीर का लुगदी निर्मित सजावटी सामान

(ग) सीप शिल्प

9. जनजाति क्या है ? जनजातीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20
10. समुचित उदाहरणों के साथ मीडिया, संस्कृति और पर्यटन के परस्पर संबंधों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 20